
COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Ordinanza Sindacale
N. 14   del 01-04-2022

OGGETTO:
 Ritrovamento e successivo trasferimento di n. 13 cani  di cui 11 cuccioli presso la struttura autorizzata della
" Ditta  MACALUSO  S.R.L.- periodo Marzo 2022.

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio ____________

Titolo    __________      Funzione _________
Servizio __________     Intervento ________
Capitolo __________

  Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr.  )
  ____________________________

                                 NOTE

L’anno  duemilaventidue il giorno  uno  del mese di aprile nella sala delle adunanze del Comune di
Castellammare del Golfo, il SINDACO  DI SIMONE BRIGIDA, adotta la seguente Ordinanza:



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Sindaco
Premesso :

Che la Polizia Municipale è costantemente impegnata a fronteggiare il fenomeno del
randagismo canino;

Che sempre con maggiore frequenza pervengono presso il Comando di Polizia
Municipale diverse segnalazioni da parte di privati cittadini in merito all'incivile pratica
dell'abbandono di cuccioli, post nascita e/o di mesi di vita che occorre allattare, ricoverare
ed assistere;
Che il Comune non dispone di un luogo adatto ad ospitare i suddetti cuccioli che
necessitano di essere allattati ogni 3 ore e che,  l’unica soluzione in atto praticabile è
l'affidamento e il trasferimento degli animali in un'apposita struttura autorizzata sita in
Provincia di Palermo, denominata “Rifugio sanitario per il ricovero di Isnello e Petralia
Sottana ” di MACALUSO SRL con sede in Petralia Sottana (PA), la quale attraverso
contatti telefonici ha dato la disponibilità per il servizio di recupero, trasferimento custodia e
mantenimento degli animali;
Visto il verbale di consegna di  una cagna e 11 cuccioli  ritrovati in c/da Bocca della
Carrubba, prot. n.383/P.M. Del 10/03/2022, alla ditta in oggetto;
Visto il verbale di consegna  di n. 1 cane abbandonato  prot n.460/P.M. Del 16/03/2022
della Polizia Municipale  alla ditta in oggetto, per un totale di n. 13 cani; ;

Vista la legge 14 agosto 1991, n. 281;
Vista la legge della Regione Sicilia 03 luglio 2000, n.15;
Ritenuto  necessario procedere in via d’urgenza alla presa in carico degli animali ed

al trasferimento contestuale dei cani in una struttura autorizzata per evitare possibili
conseguenze di carattere civile e penale;

    O R D I N A
Per motivi di cui in premessa:

Il trasferimento di n.13 cani di cui n. 11 cuccioli di pochi giorni di vita oggetto di1.
ritrovamento e segnalazione da parte di  cittadini, presso la struttura denominata“Rifugio
sanitario per il ricovero di Isnello e Petralia Sottana”  della “Ditta MACALUSO SRL con
sede in  Petralia Sottana (PA), in quanto rifugio idoneo ed autorizzato, ritrovati ed
accalappiati nel mese di Marzo 2022;

    2   Il dirigente del V Settore è incaricato di predisporre per l’esecuzione della presente gli atti
consequenziali finalizzati al trasferimento e mantenimento, presso la struttura di cui sopra,
compreso l'impegno di spesa;
    3  Il capo del Dipartimento Servizio Veterinario dell’ASP di Trapani ha proceduto  alle
tradizionali operazioni di registrazione tramite microchip dei cani adulti e procederà alla
registrazione dei cuccioli,  quando avranno raggiunto l'età stabilita dalla legge.
Il presente provvedimento verrà trasmesso al Comandante la Polizia Municipale, ed al canile
“Rifugio sanitario per il ricovero di Isnello e di Petralia Sottana” di Macaluso Michele.
Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre i previsti ricorsi
gerarchici, giurisdizionali, straordinari, dalla data di pubblicazione della presente ordinanza all’albo



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

pretorio nel rispetto delle specifiche norme procedimentali.

Il Responsabile del Procedimento
F.to La Rosa Giuseppe

IL SINDACO
F.to  DI SIMONE BRIGIDA



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL SINDACO
( F.to  DI SIMONE BRIGIDA )

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 01-04-2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paglino Manlio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. Pubbl. 763

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo
Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      01-04-2022    all’Albo Pretorio ove
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal       01-04-2022    al      16-04-2022     nonché sul sito web del
Comune, www.castellammaredelgolfo.org

Il Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Paglino Manlio

     Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio

                                                                           ATTESTA

CHE la presente ordinanza è divenuta esecutiva il 01-04-2022

Dal Municipio, 01-04-2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paglino Manlio


